关于开展新北区中学英语教师评优课复赛（第一轮）
模拟课堂教学的通知

各中学：

新北区中学英语教师评优课第一轮初赛已经结束，根据比赛方案要求，在校级比赛的基础上各校择优推送一位老师参加区复赛，现有十九位选手名单(见附件1)参加第二轮区级模拟课堂教学能力复赛。现将相关要求说明如下：
一、时间：2021年4月15日（周四）全天
二、地点：新北区百草园小学办公楼三楼教室
三、模拟课堂教学具体安排：
1、各选手于当天7：30到百草园小学三楼会议室报到抽签，确定具体上课顺序，所有选手的手机必须上交保存，赛后归还,同时召开评委会议，确定课堂观察视角及评分标准。8：15第一位选手开始依次进行模拟课堂教学，安排表见附件2。

2、模拟课堂教学内容于4月14日（周三）8点公布在新北区教研组长备课组长QQ群里，选手必须在场等候比赛，各选手将教学设计打印3份交给评委，然后进行15分钟模拟课堂教学，完成所规定的教学内容。
3、备课、上课评价均按《新北区中学英语教师模拟课堂教学质量评价表》（见附件3）要求进行。课堂中要有板书，考查教师粉笔字基本功。
4、前两名获奖选手将代表新北区参加常州市初中英语教师评优课比赛。

                                   新北区教师发展中心
                                    2021年4月13日
附件1
	序号
	学校
	姓名

	1
	滨江中学
	吴春霞

	2
	小河中学
	祁杉杉

	3
	龙城中学
	盛莉莉

	4
	魏村中学
	石平秀

	5
	中天实验学校
	叶萍

	6
	飞龙中学
	姚芳

	7
	西夏墅中学
	季海燕

	8
	新桥初级中学
	季蓓莉

	9
	薛家中学
	恽媛

	10
	龙虎塘中学
	刘慧

	11
	实验中学
	花月

	12
	奔牛初级中学
	范颖欣

	13
	河海中学
	张文雯

	14
	罗溪中学
	李恬逸

	15
	吕墅中学
	苏丽

	16
	安家中学
	蒋海珍

	17
	圩塘中学
	吴美

	18
	孟河中学
	何益琦

	19
	常州外国语附属双语学校
	谢花

附件2
新北区中学英语教师评优课模拟课堂教学具体时间安排表

	选手序号
	模拟课堂教学时间表（15分钟）

	1
	8:15—8:30

	2
	8:30—8:45

	3
	8:45—9:00

	4
	9:00—9:15

	5
	9:15—9:30

	6
	9:30—9:45

	7
	9:45—10:00

	10:00—10:15（评委休息）

	8
	10:15—10:30

	9
	10:30—10:45

	10
	10:45—11:00

	11
	11:00—11:15

	12
	11:15—11:30

	13
	12:45—13:00

	14
	13:00—13:15

	15
	13:15—13:30

	16
	13:30—13:45

	17
	13:45—14:00（评委休息）

	14:00—14:15

	18
	14:15—14:30

	19
	14:30—14:45

附件三

新北区中学英语教师模拟课堂教学质量评价表
	评价项目
	评价要点
	分项得分

	教 学
目 标
（20%）
	1、符合新课程理念, 符合语言学习规律，符合学生的认知规律。

2、 教学目标清晰准确，注重培养学生语言能力、文化意识、思维品质和学习能力。
3． 目标达成，内容安排合理。

	教  学

效  果

（40%）
	1．知识、技能的讲解、训练是否正确、到位，具有科学性。
2．教学重点突出、教学难点有效突破。

3．教学设计有特色，既有创造性，又有实践性。设计中注重语言形式与语言意义的有机结合，既重视基础知识，又有效创设情境，结合学生生活经验，培养学生的“语用能力”。

4．教学步骤、内容紧紧围绕目标进行，环节合理紧凑，具有明确的课堂线索，符合语言学习规律和学生认知规律。

5．课堂组织方式以学习为中心，有利于激发学生学习欲望，有助于形成包含课堂各有效元素（学生、教师、材料、环境等）的学习共同体，有助于创造平等、民主、和谐的学习气氛，有助于每位学生学有所得。

6．教学过程结合教师自身素质特点和学生学习特点，最优化教师自身素质和学生特点。
7．纠错方式、评价方式、媒体运用、板书设计、提问方式等等教学技巧符合认知规律和实际需要，有助于提高课堂效率。

	教 师
素 质
40%
	1．有较强的英语能力，能熟练运用英语组织教学。英语语音、语调优美；语言流畅，准确；语言运用规范、得体。

2．教态亲切自然， 师生平等相处，尊重、爱护每一个学生，机智幽默、充满激情，具有亲和力和感召力。
3．教学技能娴熟，教法灵活多变，具有合理使用现代教学技术的能力。板书规范、设计合理。
4． 具有教学机智，课堂调控能力和应变能力强，善于捕捉课堂动态生成资源。